
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 10/2022

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao Sr. 
Jonas Donizette Ferreira, dando outras 
providências”.

JOEL CARDOSO, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 
d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr. 
Jonas Donizette Ferreira.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

    
§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Paulo Monaro.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de setembro de 2022.
              

      JOEL CARDOSO                                        ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA                              CARLOS FONTES
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 21 de setembro de 2022.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE
-Diretor-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 08/2022
Autoria: Ver. Paulo Monaro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: R

28
0-

17
W

A
-0

X
05

-8
1S

3



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIBLIOGRAFIA

Jonas Donizette Ferreira nascido em, Monte Belo, aos 25 de 
junho de 1965. Residente em Campinas desde 1969, Jonas Donizette começou sua 
carreira política em 1992, pelo PSDB, quando foi eleito vereador para Câmara de 
Vereadores de Campinas com 5123 votos. Foi reeleito em 1996, ainda pelo PSDB, com 
a expressiva votação de 19457 votos, se tornando o vereador mais votado naquela 
eleição. Em 2000, pelo PSDB, foi eleito com 18 655 votos, novamente o mais votado 
em Campinas, para cumprir seu 3° mandato na Câmara Municipal. Em 2001, foi eleito 
1º vice-presidente da Casa.

Durante seu 3° mandato na Câmara de Campinas, saiu do PSDB e se 
filiou ao PSB em 2001.

Em 2002, pelo PSB, elegeu-se deputado estadual com a marca de 39.095 
votos, reelegendo-se em 2006 para seu 2° mandato na ALESP com 89 374 votos. Na 
Assembleia Legislativa, Jonas Donizette exerceu a liderança da bancada do PSB entre 
março de 2005 e março de 2006 e entre março de 2008 e março de 2009.

Foi vice-presidente e presidente da Comissão de Cultura, Ciência e 
Tecnologia da Assembléa Legislativa do Estado de São Paulo entre 2003 e 2005.

Em 2004, foi candidato a prefeito de Campinas, obtendo 53 899 votos, 
ficando em 4° lugar. Na ocasião, Hélio de Oliveira Santos, o Dr. Hélio, foi eleito no 2° 
turno, com 258 456 votos, derrotando o então deputado federal Carlos Henrique Focesi 
Sampaio, que obteve 232 643 votos.

Em 2008, concorreu novamente ao cargo de prefeito de Campinas, 
obtendo 77 527 votos, ficando em 3° lugar, atrás do deputado federal Carlos Sampaio 
e do então eleito prefeito Dr. Hélio.

Em 2010, é eleito pela 1° vez, para o cargo de deputado federal por São 
Paulo, com a expressiva votação de 162 144 votos. Em 2 de março de 2011, Jonas 
Donizette assumiu a presidência da Comissão de Turismo e Desporto da Câmara dos 
Deputados, exercendo por um ano o cargo, que deixou em março de 2012.

Em 2012 (28/10/2012) é eleito prefeito de Campinas obtendo 315 488 
votos (57,69% dos votos válidos) no 2º turno. Em 2016 é reeleito Prefeito de Campinas 
com 323 308 votos (65,46% dos votos válidos).

Em 26 de abril de 2017, foi eleito presidente da Frente Nacional de 
Prefeitos e, em março de 2019, foi reeleito.

O prefeito Jonas Donizette participou, em 2018, do curso de gestão 
pública na Universidade Colúmbia, em Nova York. Em 2019, participou do programa 
internacional de liderança pública da Universidade de Stanford, em Washington.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: R

28
0-

17
W

A
-0

X
05

-8
1S

3

https://pt.m.wikipedia.org/wiki/Monte_Belo
https://pt.m.wikipedia.org/wiki/25_de_junho
https://pt.m.wikipedia.org/wiki/25_de_junho
https://pt.m.wikipedia.org/wiki/1965


Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Jonas Donizette começou como radialista em 1985, na Rádio Jornal (AM) 
de Limeira. Trabalhou ainda na rádio Nova Sumaré (AM), na Rádio Educadora (AM) de 
Campinas (atual Rádio Bandeirantes), na Rádio Central (AM) de Campinas, e na Rádio 
Globo de Campinas.

Na Rádio Educadora (AM) de Campinas (atual Rádio Bandeirantes), 
Jonas Donizette foi diretor Artístico da emissora entre 1992 e 2004.

      JOEL CARDOSO                                        ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA                              CARLOS FONTES
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: R

28
0-

17
W

A
-0

X
05

-8
1S

3



       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R28017WA0X0581S3, ou vá até o site 
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: R280-17WA-0X05-81S3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: R

28
0-

17
W

A
-0

X
05

-8
1S

3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R28017WA0X0581S3,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R28017WA0X0581S3
		2022-09-21T11:33:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2022-09-21T12:11:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2022-09-21T12:17:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2022-09-21T12:42:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura




